'

PREFEITURA MUNICIPAL DE

202l.202 	 DO RIO PARDO MG

GABINETE DO PREFEITO No rum 000.ccvna força dopovo.

LEI MUNICIPAL N° 2I2022.

DISPÕE SOBRE /?EA .1(15 TE DOS VENCIMENJÏ)S /X)S

PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DA EDUCA çÁo BÁSICA

0C17JPAN7ES DO CARGO DE 1>ROFE5OR DO MUI'I1CÍPI()

DE VARGEM GRANDE DO Rio PARI)() - MG E DÁ OUTRAS

PROVIDENCIAS

A Câmara Municipal de Vargem Grande do Rio Pardo/MG, no uso de suas atribuições legais,

por seus Vereadores aprovou e eu. Prefeito Municipal, sanciono a seguinte lei:

Art. l - Fica concedido o reajuste dos vencimentos no percentual de 10,06% (dez inteiros e seis

centésimos por cento), para os profissionais do magistério da educação básica ocupantes do

cargo de Professor do município de Vargem Grande do Rio Pardo-MG.

Art. 2° - O percentual previsto no art. 10  tem como base o Índice Nacional de Preços ao

Consumidor Amplo (lPCA).

Art. 3° - As despesas decorrentes da presente Lei ficarão a cargo das dotações previstas no

orçamento vigente.

Art. 4° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de

1° de abril de 2022.

Art. 50
- Ficam revogadas as disposições em contrário

Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Rio Pardo/MG, 03 de maio de 2022.

) ç I4IatitOS qui0' publicado
GAI

secretário Municipal d

Fí,flelameto e Desenv0mnto
prefeitura

MuniC1qa1 de

Grafl do RO Pardo
- MG

,—Gabriel Arcanjo Braz
Prefeito Municipal

O BZ'nGrsndedo Rio pao MG

ito Municipal

Rua dos Esportes, 63— Centro - Vargem Grande do Rio Pardo/MG-CEP: 39535-000—Tel.: (38) 3824-7101

E-MAIL: prefeituravargemgrandetyahoo.com.br

a,

PREFEITURA MUNICIPAL DE
-*i

A2O2-lC7 	 DO RIO PARDO FIO

GABINETE DO PREFEITO 	No furno 	a força do p~.

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI MUNICIPAL N° 	/2021, que:

DISPÕE SOBJ?E RR.4JUSTE DOS VENCIMENTOS

DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DA

EDUCAÇÃO BÁSICA OCUPANTES DO CARGO

DE PRO1ESSOJ? DO MUNICÍPIO DE VARGEM

GRANDE DO RIO PARDO - MG E 1)Á OUTRAS

PROVIDENCIAS.

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Vereadores:

Em cordial visita, temos a honra de encaminhar para apreciação dessa Egrégia Câmara, o

anteprojeto de Lei anexo que "Dispõe sobre reajuste dos rencimenlos dos profissionais do

magistério da educação básica ocupantes do carro de professor do município de Vargem

Grande do Rio Pardo - MG e dá outras providências

O presente projeto de lei visa reajustar o vencimento básico dos profissionais da educação

básica ocupantes do cargo de Professor no percentual 10,06% (dez inteiros e seis centésimos por

cento), em sintonia com a determinação prevista na Lei Federal n° 11.738/2008 (Lei que trata do

piso salarial profissional nacional para os profissionais do magistério público da educação

básica).

Esclarecemos que o Município tem corno princípio a valorização desses profissionais, desta

forma, o reajuste visa não somente um aumento salarial, mas também urna melhora na qualidade

do ensino e valorização do profissional.

Rua dos Esportes, 63 -Centro - Vargem Grande do Rio Pardo/MG -CEP: 39535-0)j.J.48i24-7101

E-MAIL: prefeituravarQemgrande(yahoo.com.br

a,

PREFEITURA MUNICIPAL DE
-

2o2-2O~ 	 DO RIO PARDO MG

GABINETE DO PREFEITO 	 No tu= .  wm afbçodop.

O percentual de aumento está de acordo com o Índice Nacional de Preços ao Consumidor

Amplo (IPCA), seguindo a orientação da Confederação Nacional de Municípios - CNM e

Frente Nacional de Prefeitos, urna vez que após parecer jurídico entendeu que o reajuste de

)-3,24% estabelecido pela Portaria Federal 	6712022 não está amparada por Lei e há possível

inconstitucionalidade.

No parecer jurídico elaborado pela consultoria do Escritório Ayres Brito, contratada pela Frente

Nacional dos Prefeitos, cada município deverá exercer a autonomia de Ente Federado, podendo

optar por conceder o reajuste, sob qualquer índice, de acordo com o cenário financeiro e a

legislação local, respeitando os limites de despesas com pessoal imposto pela Lei de

Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar Federal n° 101/2000), em especial o art. 20, inciso

III, que impõe limite de gastos com pessoal no percentual de 54%.

Diante da discursão iniciada sobre a incon stituci onal idade e do chamado "vácuo normativo"

relativo aos critérios do reajuste do piso do magistério é plausível e cauteloso, antes de efetuar

um reajuste dessa magnitude (33,24%), realizar todos os estudos e impactos financeiros que tais

aumentos importariam aos cofres do Município, uma vez que, o gestor público deve cumprir os

limites estabelecidos na Lei de Responsabilidade Fiscal.

Nesse sentido, após análise pelo setor contábil da Prefeitura de Vargem Grande do Rio Pardo,

verificou-se que a aplicação do percentual de 33,24% implicaria em grande aumento de

despesas com pessoal, ultrapassando o limite prudencial de 51 ,30%.

Portanto, reconhecendo a importância dos profissionais do magistério da educação básica de

Vargem Grande do Rio Pardo, vimos encaminhar a presente proposta de reajuste, sendo a

mesma realizada de fonna cautelosa e responsável, a fim de não causar nenhum atraso salarial

aos demais funcionários e também não inviabilizar a própria administração municipal.

Pelas razões expostas, encaminhamos a apreciação dos Senhores Vereadores o presente Projeto

de Lei, convictos do interesse público da proposta e do propósito de Vossas Excelências em

melhorar a qualidade de vida da nossa população.

É a justificativa.

Rua dos Esportes, 63 — Centro - Vargem Grande do Rio Pardo/MG - CEP: 39535-0qÇl..--1'L: (38) 3824-7101

E-MAIL: prefeitura vargemqrandeyahoo.co

a

PREFEITURA MUNICIPAL DE

*2O212O2 	 DO RIO PARDO MG

GABINETE DO PREFEITO

Vargem Grande do Rio Pardo/MO, 26 de abril de 2022.

Gabriel Arcanjo Braz
Prefeito municipal

Grn13e 13o Rio pwcio  UG

Rua dos Esportes, 63—Centro - Vargem Grande do Rio Pardo/MG - CEP: 39535-000 - Tel.: (38) 3824-7101

E-MAIL: prefeituravargemgrandeyahoo.com.br

a

r
_ PREFEITURA MUNICIPAL DE VARfiEM 6RANDE DO RIO PARDO

ADMINISTRAÇÃO 2021/2024

Mensagem ao Projeto de Lei /2021

Senhora Presidente,

Senhores Vereadores:

É com grata satisfação que nos dirigimos à presença de Vossas
Excelências com a finalidade de remeter, em apenso, buscando análise e devida
aprovação, Projeto de Lei que dispõe sobre a ampliação do limite para abertura de
créditos suplementares durante a execução Orçamentária Municipal do Exercício de
2021 e altera a redação do art. 40  da Lei Municipal n° 356 de 25 de OUTUBRO de
2021.

Para a execução do Orçamento do exercício de 2021, haverá a
necessidade de se ampliar o limite de abertura de créditos suplementares, dada a
necessidade em função de situações que ocorreram no decorrer do exercício de 2022.

Nesse período a Administração Municipal ao executar o orçamento
deparou-se com realidades não previstas no orçamento, o que tornou-se a
necessidade de recursos para manutenção dos serviços essenciais básicos para a
municipalidade, mesmo sabendo que podem ocorrer reflexos negativos com queda de
arrecadação, em virtude da diminuição da atividade econômica.

Outro fator foi a necessidade de se inserir fontes de recurso de
Emendas Parlamentares e do Repasse da Vale, situações que impactaram na
execução do orçamento.

Diante do exposto, a Administração Municipal, buscando garantir os
meios para o cumprimento dos dispositivos constitucionais quanto à execução do
Orçamento, o qual foi elaborado em uma realidade e executado com outra, e para
adequar à atual realidade, é necessária essa ampliação do limite da abertura de
créditos suplementares.

Na oportunidade, informo que estamos à disposição desta Casa para quaisquer
esclarecimentos que se fizerem necessários e ainda para participar de possíveis
audiências junto à população.

Prefeitura Municipal de VARGEM GRANDE DO RIO PARDO, 14 de julho de 2022.

Gabe' psc5°
Ç3Z

pçeekt0
Gtande dl

rcanjo Braz
_:~ Pfêito Municipal

Página 1

e

xsi 000 	i*íí 	*r
zj.p rg 	gwjM

- -.
-
-:

-
r

e.:

• - nb. ac'ri 	«p. 	'i 	 -

ulq

b'b o c% 	-r 	ejq& m 1Jrn1 	 re -c

jirj 	aflrr-t c 	 S O7i 	Ot ROb

irí&J 	t1() 	i-x 	ruh 	nem 	fltr

ç - 	'rIP iei b r- 	o 	 e
-: '- : -. ' •: .-:

trsjtQ

b pçnu1 t' 	r'een

mMe, oheq

• 	eit 	 t%V4 C 	 t1ø
t, iIW t5IJf13?-t, 	Y -' 	 tt'

e! te rt 	itt 	 tih 	orm- bbiwinur

çtiii 	'-b'.is FbO&FI1U

flC 'r1 	1 	 tV z,15 -rb
r

-

cq-  rp 	rr 1jf -'1L 	.

jJ 	 J_93 r3J3 IiJ LJhJ1O

b 	 D 4iL b 	 i

i•

ft' 	+b 	iJ 	 ' on.ri rne
- -

-

-
-

-

1i' 	•l.L f/; (;in.k:i1'2

t